
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Madaglia d'ara al marita civila

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del 0 9 AGO, 2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Attuazione comma 1 delPart.6 della LR N.5 /2014 come modificato dal 
comma 2 dell’art. 6 della L.R. n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata. 
Modalità di utilizzo delle risorse.

L’anno DUEMILA VENTURE il giorno del mese di AGOSTO alle
ore: Id.&O. e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in 
seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento 
dei Signori:

tSSSSSISStSlla

N °££R eg.

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

_________________________________________ Presenti n° ^f... Assenti n° . ./ . . . .

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale, Dott.ssa 
Alma Pavone, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Attuazione comma 1 dell’art.6 della LR N.5 /2014 come modificato dal 
comma 2 dell’art. 6 della L.R. n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata. 
Modalità di utilizzo delle risorse.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



Via V.Emanuele, n. 20 
92010 Lam pedusa (AG)

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al valore Civile 

(Provincia di Agrigento)
k-k'k'k-k-k'k'k'k'k'k'k'k&k

Tel. +390922973573 
Fax + 39 0922 9735 73

Proposta di Deliberazione

Oggetto: Attuazione comma 1 dell’art.6 della LR N.5 /2014 come modificato dal comma 2 
delPart.6 della L.r n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata. Modalità di utilizzo delle 
risorse.

L’Assessore
Premesso
Che 1" Amministrazione Comunale considera il coinvolgimento e la partecipazione dei cittadini alla 
vita delle istituzioni pubbliche un obiettivo fondamentale del proprio mandato amministrativo;
Che l’Amministrazione Comunale ha inteso promuovere una partecipazione estesa a tutti i cittadini, 
attuando il principio della democrazia partecipata;
Che con Circolare n.5 del 09.03.2017 e ss.ii dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica “Disposizione per l ’applicazione del comma 1 dell’art.6 della L.R N.5/2014 e 
s.m.i concernente l ’obbligo dei Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale dì parte 
corrente con forme dì democrazia partecipata
Atteso che la quota rimanente del 2% da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con 
forme di democrazia , viene a determinarsi in € 26.106,31 sulla scorta dei trasferimenti relativi 
all’anno 2023;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 14.12.2022 con la quale si approvava il

regolamento per l’attuazione del bilancio partecipato;

Considerato che con Avviso del 20.06.2023 pubblicato all’albo pretorio on line ed altresi’ sul sito 
istituzionale di questo Comune e con lo stesso sono stati invitati tutti i cittadini residenti ad esprimere, 
presentando proposte per la scelta preferenziale, per l’utilizzo della predetta somma ,tra una delle 
seguenti aree tematiche;

1. attività sociali scolastiche ed educative, culturali, ricreative e sportive;

Preso atto che a seguito della pubblicazione dell’avviso, sono pervenute al protocollo di questo Ente 
n. 4 ( quattro) Proposte inerente alle tematiche in oggetto;
Considerato che l’Amministrazione Comunale in data 19.07.2023 con Avviso pubblico invitava tutti 
i cittadini residenti nel territorio dell’isola ad esprimere la propria preferenza sulle proposte 
progettuali ammesse a votazione e pervenute a questo Ente da parte delle seguenti Associazioni;

- Hub Turistico Lampedusa S.r.l “Lampaethusa, il Festival dal cuore del Mediterraneo”

( prot. n. 14314 del 05.07.2023);

- Comitato Cittadino per i festeggiamenti della Patrona M. SS. di Porto Salvo 

“Lampedusa in Ballo” (prot. n. 14188 del 04.07.2023);

- Parrocchia S. Gerlando di Linosa “Festa della Madonna del Mare stella Maris”

( prot. n. 14299 del 05.07.2023);



Considerato che alla data del 26.07.2023 sono pervenute n. 346 espressioni di preferenza di cui 326 
per il progetto denominato “Lampaethusa, il Festival dal cuore del Mediterraneo proposto da Hub 
turistico Lampedusa e 20 per il progetto denominato Festa della Madonna del Mare stella Maris” 
proposto dalla Parrocchia S. Gerlando di Linosa, cosi come da verbale allegato alla presente per fame 
parte integrante e sostanziale;
Considerato che l’Amministrazione ritiene meritevoli i progetti da realizzare sia sull’isola di 
Lampedusa che sull’isola di Linosa e pertanto dover procedere alla conclusione dell’iter 
amministrativo, dando mandato al Responsabile del Settore I ad adottare tutti i conseguenti atti di 
competenza per la destinazione delle somme di € 26.106,31, di cui € 20.560,31 per la realizzazione 
del progetto “Lampaethusa, il Festival dal cuore del Mediterraneo proposto da Flub turistico 
Lampedusa e € 5.000,00 per la realizzazione del progetto denominato Festa della Madonna del Mare 
stella Maris” proposto dalla Parrocchia S. Gerlando di Linosa;
Visto l’articolo 107 , comma 3, lett. d) del d.lgs.267/2000;
Vista la legge n.241/1990 ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE
Alla Giunta Municipale

1 .Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di assegnare al Responsabile del Settore I la somma di euro 26.106,31 per l’adozione di tutti 
gli atti di propria competenza.

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

PARERI ESPRESSI A I SENSI D ELL’ART.12 DELLA L.R. 30/2000

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole 
Lampedusa, o < /oi?| TOZ~S

IL RE

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 
Lampedusa, O ^ / Q%\ 2 ® 2 \__

IL RE

L SETTORE II

DEL SETTORE III 
tt. Alfonso Catalano



Turismo sostenibile 
Arte locale

Musica vista mare 
Danza con le stelle 

Teatro all’aperto 
Rispetto per l’Ambiente 

Tradizioni in Cucina

STAGIONE 2023

T u ris tic o



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0014314 del 05-07-2023 arrivo

LAMPAETHUSA
Il Festival dal cuore Mediterraneo
Presentazione
Il LAMPAETHUSA Festival vuole essere un grande contenitore di eventi e interventi che 
riguardano ambiente, cultura, società e intrattenimento, volti a migliorare il territorio e l’offerta 
turistica di Lampedusa e Linosa.
Il Festival si svolgerà nel corso della stagione estiva e durerà quattro giorni. Ogni giornata, 
eccetto quella dedicata interamente a Linosa e alle attività parallele, seguirà un format unico: 
la mattina si andrà alla scoperta dei mare con diverse attività convenzionate e workshop, il 
pomeriggio sarà dedicato alle visite guidate nelle realtà virtuose dell’isola di Lampedusa, nel 
tardo pomeriggio verranno organizzati aperitivi vista mare nei locali dell’isola con dj e 
performer selezionati tramite cali (o “concorsi”) e prodotti tipici a kmO, la sera spazio agli 
eventi e allo Street food. Un’intera giornata sarà poi dedicata alla pulizia dei fondali grazie alla 
partecipazione di diving locali e un’altra alla pulizia dì diverse zone di Lampedusa con la 
collaborazione di Plastic Free Odv Onlus. Verranno inoltre allestite mostre di foto e quadri di 
artisti locali.

Curriculum e organigramma
L’Hub Turistico Lampedusa e l’Associazione Culturale LAMPAETHUSA hanno già organizzato 
diversi eventi negli ultimi anni: uno su tutti il Festival di Lampedusa del 2018 e del 2019, che 
ha dato vita a opere di sensibilizzazione come le giornate dedicate all’ambiente, alle 
eccellenze culinarie locali, alla cultura e allo spettacolo e lasciato segni evidenti come il murale 
sulla facciata fronte mare del Museo delle Pelagie realizzato da Rosk&Loste.
Verrà creato un gruppo di lavoro che dovrà prevedere i seguenti ruoli: direttore artistico, 
direttore creativo /  responsabile della comunicazione, direttore commerciale /  tesoriere, 
responsabile ufficio stampa, responsabile tecnico /  Service, responsabile segreteria, 
responsabile foto, responsabile video. Almeno i’85% di questi ruoli dovrà essere occupato da 
residenti a Lampedusa e Linosa. Per ogni ruolo sarà previsto un compenso.

Fondi e autofinanziamento
Un progetto del genere ha ovviamente bisogno di fondi per esistere. Crediamo che il bando 
denominato “Democrazia Partecipata” possa essere la base ideale - sia in termini economici 
che di tempistiche - per gestire in sicurezza una nuova edizione ogni anno.
Ma questo non può e non deve bastare. Per dare scalabilità al progetto, infatti, è prevista la 
ricerca di sponsor sia tecnici che economici (sarà possibile investire una quota minima, nel 
caso di realtà piccole e locali, o massima, nel caso di aziende ed enti che vogliono essere 
inquadrati come main sponsor e avere più visibilità).
Sarà inoltre incentivato l’acquisto - anche Online prima dell’inizio del Festival, in modo da 
avviare di fatto una raccolta fondi - di un ticket elettronico che darà diritto a sconti o accessi 
gratuiti presso le attività organizzate e/o promosse durante il Festival.
Dalla seconda edizione è previsto l’acquisto di merchandising da vendere prima - online 
tramite il sito web del Festival - e durante gli eventi.



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.00X4314 del 05-07-2023 arrivo

Programma

Giorno 1 @  Linosa — Fine Luglio
• Mattina — Incontro con ì responsabili dell’Area Marina Protetta di Linosa: Linee guida 

pratiche sul rispetto del mare.
• Pomeriggio — Incontro con i responsabili dell’Associazione Berta Maris: Alla scoperta 

della grande colonia di berte.
• Tardo pomeriggio — Uscita in barca al tramonto per vedere lo spettacolo delle berte che 

si posano in gran quantità sul mare poco fuori il porto di Linosa.
• Sera — Spettacolo all’aperto nell’anfiteatro.

Giorno 2 @ Lampedusa - Settembre
• Mattina — Alla scoperta del mare: Si potrà partecipare a una o più attività convenzionate 

che distribuiranno materiale informativo con le linee guida del turismo sostenibile dettate dal 
progetto Pelagìe Isole Blu. Compito dei partecipanti sarà di scattare e inviare una foto al 
comitato direttivo dei Festival che selezionerà e premierà le più belle durante la serata finale.

• Mattina — Visita guidata presso l’Archivio Storico per conoscere la storia che ha 
contraddistinto nei secoli l’isola dì Lampedusa.

• Pomeriggio — Visita guidata presso la Riserva Naturale Isola di Lampedusa con i 
responsabili e volontari del Circolo Esther Ada di Legambiente.

• Tardo pomeriggio — Musica vista mare: Verrà lanciata una cali per selezionare 5 dj e 
performer emergenti che suoneranno in contemporanea in cinque diverse strutture balneari 
in tutti i giorni del Festival, Ogni struttura balneare organizzerà un aperitivo che dovrà 
comprendere almeno due pietanze a base di prodotti locali a kmO.

• Sera — Spettacolo teatrale e musicale in piazza con artisti locali. Durante la serata si 
potranno gustare prelibatezze da Street food, alcune delle quali preparate con prodotti locali 
a kmO seguendo ricette della tradizione culinaria locale.

Giorno 3 @ Lampedusa - Settembre
• Mattina — Sessione di Yoga all’alba in uno dei posti più suggestivi di Lampedusa.
• Mattina — Alla scoperta del mare: Si potrà partecipare a una o più attività convenzionate 

che distribuiranno materiale informativo con le linee guida del turismo sostenibile dettate dal 
progetto Pelagie Isole Blu. Compito dei partecipanti sarà di scattare e inviare una foto al 
comitato direttivo del Festival che selezionerà e premierà le più belle durante la serata finale.

• Pomeriggio — Visita guidata presso i terreni dì Agricola Mpidusa, cooperativa che produce 
prodotti locali e incentiva concretamente uno sviluppo ecosostenibile.

• Tardo pomeriggio — Musica vista mare: Verrà lanciata una cali per selezionare 5 dj e 
performer emergenti che suoneranno in contemporanea in cinque diverse strutture balneari 
in tutti i giorni del Festival. Ogni struttura balneare organizzerà un aperitivo che dovrà 
comprendere almeno due pietanze a base di prodotti locali a kmO.

• Sera — Spettacolo di danza in piazza. Durante la serata si potranno gustare prelibatezze 
da Street food, alcune delle quali preparate con prodotti locali a kmO seguendo ricette della 
tradizione culinaria locale.



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0014314 del 05-07-2023 arrivo

Giorno 4 @ Lampedusa - Settembre
• Mattina — Alla scoperta del mare: Si potrà partecipare a una o più attività convenzionate 

che distribuiranno materiale informativo con le linee guida del turismo sostenibile dettate dal 
progetto Pelagie Isole Blu. Compito dei partecipanti sarà di scattare e inviare una foto al 
comitato direttivo del Festival che selezionerà e premierà le più belle durante la serata finale.

• Mattina — Visita guidata presso il Giardino di Giò alla scoperta di piante endemiche di 
Lampedusa e altre meraviglie della natura.

• Pomeriggio — Incontro con responsabili e volontari di Lampedusa Turtle Rescue, 
associazione che per decenni ha gestito il Centro di Recupero Tartarughe occupandosi 
della salvaguardia della tartaruga Caretta caretta, specie a forte rìschio, divenendo 
un’eccellenza riconosciuta a livello internazionale.

• Tardo pomeriggio — Musica vista mare: Verrà lanciata una cali per selezionare 5 dj e 
performer emergenti che suoneranno in contemporanea in cinque diverse strutture balneari 
in tutti i giorni del Festival. Ogni struttura balneare organizzerà un aperitivo che dovrà 
comprendere almeno due pietanze a base di prodotti locali a kmO.

• Sera — Spettacolo finale con artista d’effetto. Verranno premiate le foto più beile e 
significative scattate durante le attività “Alla scoperta del mare”. Durante la serata si 
potranno gustare prelibatezze da Street food, alcune delle quali preparate con prodotti locali 
a kmO seguendo ricette della tradizione culinaria locale.

Attività parallele @ Lampedusa - Settembre

• Pulizia dei fondali: Verrà dedicata un’intera giornata alla pulizia dei fondali di Lampedusa 
e Linosa grazie alla sinergia tra i diving locali e al sostegno di sponsor del settore.

• Pulizia di alcune zone dell’isola: Verranno individuate zone sensibili e organizzati gruppi 
di volontari che andranno a pulirle dai rifiuti solidi di vario genere. La giornata sarà 
interamente organizzata in collaborazione con Plastic Free Odv Onlus.

• Mostre: Verranno allestite mostre fotografiche e di quadri di artisti locali in Piazza Castello 
e/o presso il giardino del Museo delle Pelagie.



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0014314 del 05-07-2023 arrivo

Piano economico

Segreteria, Amministrazione, Progettazione, Pubblicità 5.000,00 €

Spettacolo di danza 1.500,00 €

Spettacolo teatrale /  musicale 1.500,00 €

Spettacolo finale 5.500,00 €

Service 3.500,00 €

Dj e Performer 1.500,00 €

Spettacolo a Linosa 500C

Logistica e Service Linosa 1.560,31 €

TOTALE 20.560,31 €
ì



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0014299 del 05-07-2023 interno

Descrizione dettagliata del progetto - ( max due pagine)

(descrizioni di tutti gli elementi utili a comprendere il progetto, le motivazioni e gli obiettivi, per chi 
dovrà esprimere il proprio voto. Non saranno prese in considerazione idee progettuali che 
risultano in contrasto con norme di legge , con lo statuto, il regolamento o gli atti di pianificazione 
del comune di Lampedusa e Linosa o che si sovrappongono, interferiscano o modificano progetti 
esecutivi già in fase di realizzazione)

Stima approssimativa dei costi

(  stabilire il limite massimo di spesa previsto per il progetto con indicazione delle voci di spesa 
ritenute indispensabili )

Foto e documenti aggiuntivi ( facoltativo)

NB: la suddetta scheda contenuta in busta chiusa indirizzata a Comune di Lampedusa e 
Linosa Ufficio Protocollo riportante la dicitura “ Idee progetto Democrazia partecipata” deve 
essere consegnata entro e non oltre il 05.07.2023 ore 13.00 all’ufficio protocollo del Comune 
ovvero trasmessa tramite pec al seguente indirizzo :
protocollo q ncc.comune.lamncdusaelinosa.ag.it

Ai ft/oVi
Lampedusa lì lo ? b

mailto:nrotocollo@pec.comune.lamDedusaelinosa.ag.it


Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0014299 del 05-07-2023 interno

TITOLO DEL PROGETTO
FESTA DELLA MADONNINA DEL MARE (STELLA MARIS)

I festeggiamenti si terranno durante l’ultima settimana di Luglio (dal 23- 07 al 30-07) 
e si concluderanno domenica 30 con la processione fino a Pozzolana di Ponente dove 
si troverà ad aspettare un gruppo di barche che prenderà in consegna una corona di 
fiori che verrà depositata sul fondale marino dove è istallato il simulacro della 
Madonna Stella Maris, grazie alla collaborazione del diving “Terraferma”.

Il progetto prevede:
I

a) Istallazione di luminarie (1.000.00 euro)
b) Fuochi d’artificio (1.000.00 euro)
c) Serate danzanti e culturali (1.200.00 euro)
d) Attività ludiche per ragazzini (300.00 euro)
e) Banda musicale (500.00)
f) Sagra paesana ( 1.000.00 euro)

Certi di un vostro gentile riscontro, il sottoscritto cordialmente saluta

;

i



Oggetto: Attuazione comma 1 dell’art.6 della LR N.5 /2014 come modificato dal comma 2 
dell’art. 6 della L.R. n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata. Modalità di utilizzo delle 
risorse.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il Q.?. /Q.&/

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

()0 Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,Q. lACyp23...;


